1

    和歌山県言語聴覚士会

News Letter 第 44号

                                   VOL．44  2023年3月

挨拶 1 新入・退会・異動等会員情報  4
各局活動報告 2 議事録要約  5
研修会に参加して
～失語症支援者研修～

3

年会費納入のお知らせ 7

STの仕事って楽しい!? 3 編集後記 9
本紹介 4

 挨    拶

副会長    和歌山ろうさい病院    岩本  吉城
この度、一般社団法人和歌山県言語聴覚士会 副会長に就任しました岩本 吉城と申します。会員の皆様のご推

挙により、副会長という大役を任され、その責任の重大性を改めて感じております。
ご存知のとおり、言語聴覚士を取り巻く状況はこの数年大きく変化し、社会のニーズがより一層大きくなって

参りました。それは言語聴覚士にとって社会貢献できる大きな機会が与えられているように思われます。そして

新型コロナウイルスの感染症法上の「5 類」への移行が決まり、今後より一層成果を上げるかが我々言語聴覚士

の浮き沈みを左右すると言っても過言ではないように思われます。社会から付託された課題に対し、会員一人ひ

とりが自負と自覚をもってその課題を全員で共有化し解決していくことが重要だと思っております。
 話は変わりますが、今年の大河ドラマは“どうする家康”です。今川義元、織田信長、豊臣秀吉と時の権力者

に翻弄されながらも粘り強く生き、最後には自ら天下を牛耳る立場に立つ家康の繰り返される苦難に“どうする”

と焦点を当てて描かれているようです。現在でもコロナパンデミック、ウクライナ情勢などまだまだ先が読めな

い状況は続きますが、県士会運営においても家康のように歴史の潮目を見極め、機を逸することなく“どうする”

を会員皆様と相談して適格に判断していきたいと思っております。副会長として与えられました職責を精一杯熟

し、言語聴覚士が社会で一層活躍できますよう精力的に取り組んでいきたいと思っております。会員皆様の県士

会事業へのご理解と絶大なるご協力・支持・応援が必要です。どうぞよろしくお願いいたします。最後になりま

したが、会員皆様の益々のご健勝とご活躍を祈念しまして副会長就任の挨拶とさせていただきます。

2

 各局活動報告

事務局    琴の浦リハビリテーションセンター    山本  駿平

はじめに、会員の皆様には日頃より当会の運営業務にご協力をいただき誠にありがとうございます。
事務局では会員管理として入退会や登録情報の変更など、会員の皆様の情報を最新の状態に保つ仕事をしてい

ます。その情報をもとにご連絡や文書の送付を行っています。そのため氏名・住所・所属先等の情報に変更が生

じた場合には速やかに事務局へお知らせいただければ幸いです。それ以外の活動としては研修会情報のホームペ

ージ上へのアップ、総会の運営準備等を主に行っています。今のところ、コロナウイルス感染症の影響により来

年度の総会も理事によるオンライン総会となる可能性が高いです。徐々に緩和していくことを考慮しています

が、開催方法にご意見等がありましたら事務局へお問い合わせください。

地域支援局    紀和病院    尾藤 博隆

地域支援局では和歌山県の委託事業「失語症者向け意思疎通支援者養成研修」を実施しています。令和元年度

から始まった本研修も4回目を迎え、今年度は新たに6名が修了する予定です。
さて、本研修の講師を務めることができる「失語症者向け意思疎通支援者指導者養成研修」が、日本言語聴覚士

協会のもと毎年 10 月に開催されています。令和 2 年度からはオンライン形式となり、和歌山県からも参加しや

すくなりました。今年も夏頃に受講希望者を募りますので是非受講をご検討ください。
担当：尾藤博隆（wst_comm_sprt@yahoo.co.jp）

3

 研修会に参加して

今回は2022年10月に開催された「失語症者向け意思疎通支援者指導者養成研修」に参加されました2名の

先生から、ご感想をいただきました。

貴志川リハビリテーション病院    木上 佳穂

10月末頃に失語症者向け意思疎通支援者指導者養成研修に参加させていただきました。今回、オンラインで

の参加でしたが、デモンストレーションの様子を画面越しに見学することができました。また、メモを取ってい

る様子や机上で何をしているかなどの詳細を映していただいたため、大変見やすかったです。そのため、実際の

場面を想像しやすく、分かりやすかったです。今回の研修を通して、座学で学んできたことを再確認することが

できました。今後の臨床場面でも役立てていこうと思います。

紀和病院    南  永里子
言語聴覚の分野で、一番興味があるのは失語症・高次脳機能障害でした。今回、上司からお話をいただ

き研修へ参加させていただくこととなりました。
  元々、話をすることが大好きでこの職業に就き、現在病院で勤めております。入院患者様と日々接する

中で、失語症のある方の退院後の生活を想像することは大変難しいと感じています。
今回の研修では、他県のST活動や他職種の講義、失語症のある方のご家族の講義もあり、STとしてより

幅広いお手伝いができるよう、スキルや心得を学ぶことができました。

 STの仕事って楽しい!?

このコーナーでは、会員が日常の中で『STの仕事って楽しい』と思う事についてエッセイを掲載していま

す。

橋本市民病院    岩橋  幸奈
私が橋本市民病院に入職し、あっという間に4年が経過しました。まだまだ勉強不足で至らぬ点も多々あり

ますが、患者様や先輩方から多くのことを学ばせていただきながら日々の臨床に奮闘しております。

私が言語聴覚士という仕事に就いて楽しいと思う場面は、STとして自分が関わることで落ち込みがちであっ

た患者様の表情変化がみられ、できることが増え『次はこんなことができるようになりたい』など今後について

前向きな言葉が聞けたときにはやりがいを感じられます。まだまだ未熟さを感じることが多い毎日ですが、退院

後に元気な姿で直接感謝の気持ちを伝えていただいた際は大変嬉しく、言語聴覚士として働く糧となっていま

す。これからも向上心を忘れずに、日々成長していきたいと思っています。

4

 本 紹 介

本紹介をリレー方式で行っています。自分が読んでみて「おもしろかった！」「参考になった」など感じた本

をご紹介いただいています♪

角谷リハビリテーション病院    五味  依都乃

題 名：看護師も涙した 老人ホームの素敵な話

著 者：小島 すがも

出版社：東邦出版

こちらの本は、看護師である筆者の実体験を元に綴られています。ある日、最初の入職先の看護主任であった

先輩看護師から「面接してほしい！」と突然言われます。その当時、先輩看護師は、特別養護老人ホームの看護

部長でした。採用係を担っていたこともあり、一緒に働かないかという誘いでした。筆者は病棟を離れることを

決意し、その老人ホームで働き始めました。病院との違いに戸惑いながらも、真摯に向き合う筆者の姿が描かれ

ています。キャラクター性のある個性豊かな入居者さん達がたくさん登場します。個人的には、爪切りをさせて

もらえるように「爪切りが趣味なんです」と対応する筆者のワードセンスにも惹かれました。挿絵は決して多く

ありませんが、自然と情景が浮かび、物語の中にスッと入り込んでいきます。

 ほっこりする話、感動する話、切ない話、時には、共感や学びにもなる本です。是非、一度読んでみて下さい。

※次回は、角谷リハビリテーション病院の小嶋香凜先生にお願いしています。

 新入・異動・退会等会員情報
                                         （令和5年2月21日現在）
＜新入＞
339  水野 遼平（和歌山県立きのかわ支援学校）
＜異動＞
無し
＜退会＞
  無し
現在の会員数
正会員： 162名      学生会員： 0名      賛助会員： 1名1団体

※氏名、職場、自宅など連絡先に変更がある場合は、必ず事務局までお知らせください。
郵便物が届かなくなる恐れがあります。

事務局：琴の浦リハビリテーションセンター 言語療法室内
TEL：073－481－4522
FAX：073－444－9792

Mail:wakayama_st_jimu@yahoo.co.jp

5

議 事 録 要 約

令和4 年度第5 回理事会
日時：令和5年1月24日(火)19:00～20:40 Zoom
参加者 ：古久保 天野 岩本 静 山本 青木 中武 土井 尾藤 中瀬 前島 監事：山崎
〇古久保会長

3月5日の近畿交流会10:00～12:00 Zoom会議。事務局より各府県士会に議案書など送付する
学術局の傘下に小児連絡協議会小委員会を設置する
令和4年度医事行政とメディカルスタッフ団体及び病院協会会長との懇談会について
日時：3月13日(月)16時～懇談会 18時～懇親会に会長か副会長参加予定
〇天野副会長

PT士会からの地域リハビリテーション研修会案内を配信
〇岩本副会長

2022年12月13日 第3回三役会議開催。出席：古久保会長、天野副会長、岩本副会長
2023年1月17日 第4回三役会議開催。出席：古久保会長、天野副会長、岩本副会長
〇事務局 山本理事
会員情報：新入会員1名 退会者1名  総会員数161名(令和5年1月24日現在)
〇社会局 静理事
1 ふれあい人権フェスタ2022 参加

日時：11月19日(土)10:00~16:00 場所：ビッグホエール
内容：昨年と同様(相談窓口、DVD上映)
参加者：1日：静理事 午前：和田会員、中瀬理事 午後：梅本会員

2 第28回和歌山県病院協会学術大会企画運営委員会(第1回)参加予定
日時：2月3日(金)15:00~16:30 場所：フォルテワジマ

〇学術局 青木理事
(1)第1回和歌山県言語聴覚士会学術集会について
日時：令和5年3月26日(日) 9:30～16:30予定
場所：オンライン(本部那賀病院)
参加費：県士会会員無料 会員外3000円 学生：無料
内容：記念講演 板倉登志子相談役(角谷リハビリテーション病院)

     教育講演 中川信子先生(子どもの発達支援を考えるSTの会)
     若手演題発表 2題 小児演題発表 4題 成人演題発表 2題

共催：宮源、フードケア株式会社
(2)11月30日(水)、1月18日(水)に学術局会議を行いました
〇広報局 土井理事
・12月12日にニュースレター第43号をホームページへ掲載
・InstagramとFacebookを更新
・12月12日に第62回近畿理学療法学術大会のお知らせをホームページへ掲載
・ホームページの会員専用ページについて

   2023年度4月～5月。3月には使用や追加機能を決定して最終見積もりを出す

6

〇財務局 中武理事
会費未納者27名に督促状を送付
各局口座情報更新
〇地域支援局 尾藤理事
令和4年度失語症者向け意思疎通支援者養成研修

11月19日(土) 14:00~17:00場所：勤労福祉会館プラザホープ：受講者6名、会員4名
12月17日(土) 14:00~16:30場所：和歌山市ふれ愛センター：受講者4名、会員6名
1月21日(土) 14:00~16:30場所：和歌山市ふれ愛センター：受講者6名、会員3名
令和4年度失語症者向け意思疎通支援者養成研修(選択科目)

11月26日(土) 10:00～17:00外出同行先参加者：受講者3名、会員6名
〇教育局 中瀬理事
田中裕也会員 基礎講座講師登録
〇地域包括ケアシステム推進局 前島理事

1.自立支援型地域ケア会議
(1)自立支援型地域ケア会議 アドバイザー派遣
令和4年11月29日(火)包括宮北 中央コミセン 板倉登志子相談役
令和4年12月15日(木)包括川永 北コミセン 岩本吉城理事
(2)和歌山市地域ケア会議運営委員会(第27回)
令和4年11月25日(金)WEB会議 前島理事
2.介護予防事業
(1)WAKAYAMAつれもて健康体操 講話・体操講師派遣
11月30日(水)包括高松 築港会館体操クラブ 前島理事
12月6日(火)包括名草 三葛団地健康クラブ 門由佳子会員
3.今後予定
地域ケア会議へのアドバイザー派遣
令和5年2月22日 かつらぎ町 かつらぎ町地域福祉センター 大高明夫会員
令和4年度和歌山訪問リハビリテーション実務者研修会
令和5年2月19日(日)会場(和歌山県民文化会館)とWEB 天野副会長、前島理事
介護予防講座 令和5年2月27日(月)オークワパームシティ 前島理事

7

 年会費納入のお知らせ

財務局  愛徳医療福祉センター  中武 夕真
《2023年度 年会費納入のお願い》

大切なご案内となっておりますので、皆様目を通して頂けますようよろしくお願い致します。いつも当会へ格別

のご理解いただきありがとうございます。

 2023年度の会費納入についてご案内いたします。今年度より振込先が変更となっておりますので、ご注意くだ

さい。

 今までは「ゆうちょ銀行」へ納入をお願いしておりましたが、昨年度より「口座契約費」が必要になってしま

ったため、ゆうちょ銀行の使用を中止し、PayPay銀行で年会費を集めさせて頂くことになりました。

これに伴い自動払込も中止となりますので、自動振込にお申し込み頂いていた方も今年度からお振込み頂くこと

になりますので、お間違えのないようよろしくお願い致します。

 また、2022 年度の会費納入がまだお済みでない方は、4 月30日までに速やかに納入いただきますよう重ねて

お願い申し上げます。なお、2年間未納の場合は強制退会となりますので、ご注意ください。

※【休会中】の方に関しましては納入の必要はありせん。

1. 年会費
正会員   7000円
学生会員   2000円
賛助会員 個人1口 5000円
     法人1口  20000円

2. 振込先      ※振込の際は、【必ず会員番号】をご記入ください
PayPay銀行
普通 店番005  ビジネス営業部
口座番号 3611320

3. 納入期間
2023年4月1日から5月10日
※3月中のお振込はご遠慮願います

8

［編集後記］
 今回も機関紙作成にあたりご寄稿くださいました会員の皆様、お忙しい所ご協力いただきありがとうございま

した。ご意見・ご感想がございましたら、ぜひお聞かせください。
紀南地方では梅の花が咲き始め、春の足音を感じる時期となりました。梅に続き次は桜…と色とりどりの花が

段々と増えていくことが楽しみです。この季節になると今年度を振り返ることが多くなります。2022年度の本紙

も皆様からのご協力に支えられ、毎号色とりどりの記事が並び、充実したものとなりました。来年度もどうぞよ

ろしくお願い申し上げます。
（白浜はまゆう病院 広報局員一同）

発 行：和歌山県言語聴覚士会

会長  古久保 良

事務局：社会福祉法人

琴の浦リハビリテーションセンター

〒640－0014 和歌山市毛見1451
TEL：073-444-3141

編 集：広報局

(公財)白浜医療福祉財団 白浜はまゆう病院

〒649－2211 和歌山県西牟婁郡白浜町1447番地

TEL：0739-43-6200
FAX：0739-43-7891

公式 Instagram も
よろしくお願いします！